
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33925 Quinta-feira, 18 DE JULHO DE 2019

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0192/2019-GS/SEAD DE 15 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de junho de 
2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.913 de 05 de julho de 2019, e 
ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2019/298478.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NADIA YAZBEK ATALLAH, Id. Funcional nº. 
4510/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para responder 
pela Gerência de Benefícios - DSP/SEAD, durante o impedimento legal da 
titular KELLEN CRISTINA COSTA DA SILVA, Id. Funcional nº. 57175300/1, 
no período de 15/07/2019 a 13/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE JULHO DE 2019.
OTAVIO OLIVA NETO
Secretário de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 455463

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 21/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na 
Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
05.247.283/0001-94, e o SINDICATO DOS SERVIDORES DO FISCO ESTA-
DUAL DO PARÁ – SINDIFISCO, sediado na Trav. José Pio, nº 366, Bairro do 
Umarizal, Belém-PA, sob o CNPJ/MF nº 84.154.822/0001-17.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos do 
Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 
1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2019
VIGÊNCIA: 17/07/2019 a 16/07/2021-24 (vinte e quatro) meses, a con-
tar da data de assinatura.
ORDENADOR: OTAVIO OLIVA NETO
Secretário de Estado de Administração em exercício.

Protocolo: 455232
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 19/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na 
Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
05.247.283/0001-94, e a COOPERATIVA DE CRÉDITO DOS INTEGRANTES 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO E DO PODER JUDICIÁRIO NOS ESTADOS DO 
AMAPÁ E CEARÁ E LIVRE ADMISSÃO NO ESTADO DO PARÁ – SICOOB 
COIMPPA, sediado na Rua João Diogo, nº 8, Bairro da Cidade Velha, Be-
lém-PA, sob o CNPJ/MF nº 84.156.470/0001-39.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-
SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2019
VIGÊNCIA: 17/07/2019 a 16/07/2021-24 (vinte e quatro) meses, a con-
tar da data de assinatura.
ORDENADOR: OTAVIO OLIVA NETO
Secretário de Estado de Administração em exercício.

Protocolo: 455482
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 15/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na 
Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO EM DEFESA DOS MILITARES 
E SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ADMSPEP, sediado na 
Avenida Conselheiro Furtado, nº 2865, Edifício Síntese 21 - Sala 402, 
Bairro da Cremação, Belém-PA, sob o CNPJ/MF nº 13.037.745/0001-77.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-
SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2019
VIGÊNCIA: 17/07/2019 a 16/07/2021-24 (vinte e quatro) meses, a con-
tar da data de assinatura.
ORDENADOR: OTAVIO OLIVA NETO
Secretário de Estado de Administração em exercício.

Protocolo: 455227

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2014-SEAD
CONTRATANTE:SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede 
na Travessa do Chaco, nº 2350 CNPJ/MF 05.247.283/0001-94
CONTRATADA: empresa BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP, pessoa jurídica, 
estabelecida nesta capital, no endereço Rua Oliveira Belo nº. 122 - Térreo, 
CEP. 66.055-380, bairro do Umarizal, Belém-Pará inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 03.434.532/0001-25
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do Contrato de Locação de veículos para 
a Secretaria de Estado de Administração pelo período de 06 (seis) meses.
VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$7.068,96.
DATA DA ASSINATURA: 09/07/2019
VIGÊNCIA: 09/07/2019 à 08/01/2020
Ordenador de Despesa: OTAVIO OLIVA NETO
Secretário de Estado de Administração em exercício.

Protocolo: 455558

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 411 de 17 de julho de 2019
NOMEAR, ARSINOÉ VEIGA AVANZINI DIAS, para exercer o cargo em Co-
missão de Gerente Regional, com atuação na Gerência Regional do IASEP/ 
Breves/PA, código GEP-DAS-011.3.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 18 de julho de 2019
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 455601

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA N.º 197/2019 - IGEPREV/PGE.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV e o Procurador-Geral do Estado – PGE, no uso de suas atribui-
ções legais; e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 138, parágrafo único, inciso II, da 
Constituição Estadual que trata da competência dos Secretários de Es-
tado; e,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n° 2019/334912 (PAE), 
de 16/07/2019.
RESOLVEM:
Art. 1º– CONSTITUIR Grupo de Trabalho – GT com o escopo de realizar 
estudos e propostas sobre a Reforma do Regime de Previdência Estadual 
do Pará, da Lei Complementar n.º 039, de 09 de janeiro de 2002 que 
instituiu o Regime de Previdência Estadual do Estado do Pará e da Lei 
Complementar n.º 115 de 17 de julho de 2017.
Art. 2º– O GT de que trata esta Portaria será composto por servidores 
integrantes do quadro de pessoal do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV e da Procuradoria Geral do Estado – PGE.
Art. 3º– O GT de que trata esta Portaria será composto pelos seguintes 
membros:
I– pela Procuradoria-Geral do Estado – PGE:
a) Carolina Ormanes Massoud;
b) Izabela Linhares Sauma; e,
c) Sérgio Oliva Reis.
II – pelo Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV:
a) Deivison Cavalcante Pereira;
b) Utan Dias de Lima; e,
c) Yurie Kamizono Mac Culloch.
Parágrafo Único. Poderão ser convocados outros servidores do IGEPREV e 
da PGE para auxiliar nos trabalhos a serem desenvolvidos pelo GT.
Art. 4º– O Grupo de Trabalho será coordenado pela Procuradora do Es-
tado Carolina Ormanes Massoud, fi cando o servidor Deivison Cavalcante 
Pereira, ocupante do cargo efetivo de Procurador Autárquico, designado 
para responder pela coordenação do Grupo de Trabalho nas ausências e 
impedimentos da titular.
Art. 5º– Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publi-
cação desta Portaria, para apresentação dos documentos descritos no Art. 
1º deste normativo.
Art. 6º– Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação 
no DOE – Diário Ofi cial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de julho de 2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima                                                         Ricardo Nasser Sefer
   Presidente do IGEPREV                                        Procurador-Geral do Estado do Pará/PGE

Protocolo: 455616

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 198 DE 17 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2019/313354 (PAE), de 
03/07/2019.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Maria Sueli Araújo da Silva Cardoso, matrícula 
nº 5319064/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Coordenadoria de Concessão de Benefícios, para responder pela Gerência 
- (DAS.3), durante impedimento da titular, no período de 05/08/2019 a 
03/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de julho de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 455469


